LEI Nº 846/2018

Ementa: Altera o Anexo 01 da Lei Municipal nº 807/2017 e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Natividade aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - O valor máximo referente à simbologia CC 03, constante do Anexo 01 da Lei Municipal nº 807/2017, passa a ser de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais).

Art. 2º - Integram a presente Lei os seguintes anexos:
a. Anexo 01 – Escala de valores máximos CC’s e FC’s;
b. Anexo 02 – Demonstrativo da Evolução – Despesa Pessoal (memória de cálculo);
c. Anexo 03 – Demonstrativo de impacto orçamentário-financeiro.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2018.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,     Publique-se     e     Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Natividade, 21 de março de 2018.

Severiano Antônio dos Santos Rezende
Prefeito Municipal

ANEXO 01
 LEI Nº 846/2018
 Escala de Valores Máximos CC’s e FC’s

	ESCALA DE VALORES MÁXIMOS DE FC

	ESCALA DE VALORES MÁXIMOS DE CC

	SIMBOLOGIA
	VALORES MÁXIMOS
	SIMBOLOGIA
	VALORES MÁXIMOS

	FC 01
	120,00
	CC 03
	954,00

	FC 02
	170,00
	CC 04
	1.000,00

	FC 03
	230,00
	CC 05
	1.100,00

	FC 04
	290,00
	CC 06
	1.200,00

	FC 05
	350,00
	CC 07
	1.300,00

	FC 06
	400,00
	CC 08
	1.400,00

	FC 07
	460,00
	CC 09
	1.500,00

	FC 08
	520,00
	CC 10
	1.600,00

	FC 09
	590,00
	CC 11
	1.700,00

	FC 10
	660,00
	CC 12
	1.800,00

	FC 11
	720,00
	CC 13
	2.000,00

	FC 12
	780,00
	CC 14
	3.000,00

	FC 13
	900,00
	CC 15
	5.700,00

	FC 14
	1.300,00
	CC 16
	(*)

	FC 15
	1.980,00
	CC 17
	8.000,00

(*) Valores definidos pelo Poder Legislativo, conforme Constituição Federal, art.s 29, V e 39 § 4º

	ANEXO 02
  LEI Nº 846/2018

	DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO - DESPESA PESSOAL (memória de cálculo)

	PERÍODO
	VALOR MÉDIO MENSAL
	VALOR ANUAL ATUAL
	IMPACTO - Projeto de Lei n. 001/2018
	TOTAL
	INFLAÇÃO NO PERÍODO
	TOTAL GERAL ANUAL

	2017
	2.280.544,78
	27.366.537,30

	27.366.537,30
	100,00%
	27.366.537,30

	2018
	2.389.836,79
	27.366.537,30
	66.064,08
	27.432.601,38
	104,54%
	28.678.041,48

	2019
	2.518.887,98
	28.678.041,48

	28.678.041,48
	105,40%
	30.226.655,72

	2020
	2.675.059,03
	30.226.655,72

	30.226.655,72
	106,20%
	32.100.708,38

	Nota:  Impácto -  No exercício de 2017, inflação já apropriada, tendo em vista se tratar de valor efetivamente realizado no período, nos exercícios de 2018, 2019 e 2020 considera-se a Inflação média do período índice: IPCA.

ANEXO 03
 LEI Nº 846/2018

Demonstrativo de impacto orçamentário-financeiro PL  n.º 001/2018
Município de Natividade.

O presente estudo tem por objetivo demonstrar o Impacto Orçamentário - Financeiro para atendimento ao Projeto de Lei n.o  001/2018, que trata da alteração salarial para o valor máximo de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), referente a simbologia  CC3 da Lei Municipal n.º 807/2017.

Sendo a despesa mencionada um aprimoramento da ação governamental, e em atendimento ao disposto no Art. 16, Inciso I da Lei Complementar 101/2000.
Demonstra-se a seguir o incremento da despesa com pessoal ocupantes do cargo CC3 dos quadros da Prefeitura, data base - Janeiro/2018.

	CARGOS – CC3
	VALOR TOTAL

	Valor atual CC3
	937,00

	Valor PL 001/2018
	954,00

	Diferença
	17,00

	Impacto:  (17,00 x  n.º Cargos 236)
	4.012,00

	Incremento
	4.012,00

	Férias
	111,44

	Décimo Terceiro
	334,33

	Encargos Previdenciários
	1.047,57

	Total Mensal
	5.505,34

	Despesa Total Anual – 2018 – 12/12 - LC 101/00
	66.064,08

Demonstrativo consolidado da despesa com pessoal, a partir da projeção das Despesas de Pessoal X Receita Corrente Líquida – RCL, no exercício em referência e os dois subseqüentes, referenciadas nos anexos 01 e 02 e demonstrada a seguir:
	Descrição
	Valor
	RCL
	%

	Despesa Pessoal Exercício – 2017
	27.366.537,30
	56.952.203,30
	48,05%

	Despesa Pessoal Exercício – 2018
	28.678.041,48
	58.814.540,35
	48,76 %

	Despesa Pessoal Exercício – 2019
	30.226.655,72
	62.844.071,54
	48,09%

	Despesa Pessoal Exercício - 2020
	32.100.708,38
	67.052.613,33
	47,87 %

Nota:
O impacto oriundo da recomposição salarial proposta corresponderá a um percentual de incremento nas Despesas com Pessoal de:

	Exercício
	Valor
	Percentual em relação a RCL

	2018
	66.064,08
	0,00112%

Ressaltamos que o estudo não contemplou a implementação de novas conquistas pelos servidores ou políticas salariais adotadas posteriormente, nem tampouco valores pendentes de pagamentos ao RPPS que poderá ensejar futuros contratos de parcelamento. Estando, portanto, previsto apenas a correção salarial pelo índice de inflação esperado para o período em referência, conforme explicitado no Demonstrativo da Evolução das Despesas com Pessoal.

6
Prefeitura Municipal de Natividade
Praça Ferreira Rabello, nº04 – Centro, Natividade – RJ.
CEP.: 28.380-000 - Tel./Fax: (22) 3841-1051
  www.natividade.rj.gov.br
 prefeito@natividade.rj.gov.br

image1.jpeg
HAdm. 2017/2020.

image2.png
I REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Prefeltu ra de ESTADO DO RIO DE JANEIRO

NatiVIdade PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE
Somas tados Natividade. GABINETE DO PREFEITO